報道機関 各位                           2023年９月 27日

ＪＡ愛知厚生連 足助病院

 ＪＡ愛知厚生連 足助病院（病院長：小林真哉）で

は、2023年 10月 15日（日）に５年ぶりの開催となる病

院祭と「ジャパンマンモグラフィーサンデー（J.M.Sプロ

グラム）」の取り組み、日曜日に乳がん検査を受けられる

イベントを下記の通り開催します。

病院祭の詳細

■JMS（休日に乳がん検診が受けられるイベント）

場所：本部棟２階健康管理センター、時間：9：00～14：30

ジャパンマンモグラフィーサンデー（J.M.S プログラム）は多忙な女性の

ため、認定 NPO 法人（日本乳がんピンクリボン運動）が全国の医療機関

に呼びかけ 10 月第３日曜日に乳がんイベント実施する取り組みです。当

日はマンモグラフィー検査が受けられます。

■防災調理実演  場所：駐車場、時間：12：00～12：30

管理栄養士の川瀬文哉による防災調理、回転釜での「パッククッキング」実演を行います。

※東海農政局「東海食育さんぽ（農林水産省 YouTube 発信）」が取材予定。

※川瀬文哉（かわせ・ふみや）略歴：2022 年 12 月国際的な学術誌「Nutruents」に論文が掲載、

2023 年 9 月日本栄養改善学会 奨励賞・若手学会発表賞（最優秀賞）を W 受賞

■医師３人組グループ「笑方箋」によるステージ＆お医者さん体験

 場所・時間：子ども向けお医者さん体験（南棟 1 階講義室）12：00～13：30

 ステージライブ（屋外ステージ）14：15～15：15

ドクター３人で結成されたグループで、全国各地にてライブ・出張講演・

性教育・子ども食堂・ぬいぐるみ病院などで活躍されています。

※メンバーの小児科医もりしーさんは豊田厚生病院の研修医でした。

日 時：2023 年 10 月 15 日（日）9：30～15：30  ※乳がん検査は 9：00～14：30

場 所：足助病院 本部棟 1・2 階、南棟、1 階駐車場（愛知県豊田市岩神町仲田 20）

   ※駐車場は岩神の湯跡地（足助警察署隣）をご利用ください。

申 込：事前申し込み不要・入場無料  ※乳がん検査は事前申し込みが必要

主 催：足助病院

協 力：足助消防署・足助警察署・トヨタ自動車・SkyDrive・日本乳がんピンクリボン運動他

足助病院「病院祭」・「日曜乳がん検査イベント」を同日開催
― 健康・防災意識を高める内容が盛りだくさん ―

＼病院祭は５年ぶり・乳がんイベントは初開催！／

過去の病院祭（2018 年）の様子▶

■SkyDrive によるドローン体験  場所：駐車場、時間：9：30～15：30

ドローン展示とトイドローン体験を行います。

■災害時に活躍するトヨタ自動車のモバイルトイレ展示・カプセルベッドの展示

場所：駐車場、時間：9：30～15：30

・モバイルトイレ…トヨタ自動車が来年度以降に一般向けに販売する普通自動車でけん引でき

るトイレの展示。車いすでの乗り入れが可能で災害時に活躍が期待できる。

・カプセルベッド…防災時に活躍する組み立て式カプセルベッドの展示

■福祉フロアでのイベント 場所：南棟１階講義室

10：00～11：30「ミュージックケア」…音楽療法の一つ（お子様から高齢者まで参加可能）

13：30～15：00「フラトレ」…地域の講師によるフラダンスを基本にした運動

その他、アロマスプレーづくりや近隣の高齢者や障がい者の方の手作り品の展示や販売などが

あります。

■キッズ向けイベント

場所：本館１階ホール・駐車場、時間：9：45～15：30

屋外：ふわふわドーム、救急車・パトカー展示

屋内：わなげ・ボーリング、射的 ほか

■健康チェック・体験コーナー

①場所：本館１階診療放射線室、時間：9：30～15：30

・骨密度測定（先着 30 名無料）

②場所・場所：本棟 2 階リハビリテーション室、時間：9：30～15：30

・体組織検査…体成分分析と栄養評価により、体の栄養状態（低栄養など）を把握

・ボッチャ体験…年齢・障がいの有無に関わらずすべての人が参加できるスポーツ

・ステップトレーナー体験…転倒予防・改善のためのトレーニング

・歩幅測定…歩幅を「見える化」することでリハビリテーションや運動の効果を高めます

■パネル展示  場所：本館２階健康管理室前通路、時間：9：30～15：30

・地域包括ケア病棟の紹介（場所）

■屋外ステージ  場所・時間：駐車場、9：45～15：30

9：40～ 9：50 病院長によるオープニングセレモニー

9：50～12：15 バンド・バイオリン・落語・ジャズ演奏・サックス演奏

12：15～12：45 マイケルジャクソンダンス

12：45～13：30 ジャズバンド

13：30～14：15 足助地区の子どもダンス・足助高校関係者の木管５重奏

過去の病院祭（2018 年）の様子▶

■食べ物コーナー  場所：駐車場、時間：9：45～15：30

栄養管理室が中心となり、やきそば・ジュース・フライドポテトなどを提供予定です。

そのほか、外部委託者による飲食店もあります。

〇外部委託者飲食店

・豊田市の銘菓「松平まんじゅう」

・足助町のおじいさんおばあさん達が、真心を込めてつくる ZIZI 工房ウインナー

・名古屋市のかわいい缶ボトルドリンク専門店「Café Stand Natsume」

・豊田市にある「幸せのパン屋」

ＪＡ愛知厚生連 足助病院 概要

設立：昭和 25年 10月 14日

  住所：愛知県豊田市岩神町仲田 20番地

病床数：一般 148床

（うち地域包括ケア病床 48床）

・介護医療院 42床

職員数：242名

西三河北部の中山間地域の医療を担い、急性期・回復期・慢性期医療を提供しています。高

齢化率がすでに 40％を超えている地域であり、高齢者を支えるコミュニティーの一部とし

て地域に寄り添う医療を実践しています。

本件の問い合わせ先

ＪＡ愛知厚生連 本部 経営企画課 （担当：井桁）

足助病院 企画室 （担当：日比・山田）

TEL：0565-62-1227

E-mail： a.hibi@asuke.jaaikosei.or.jp

WEBサイト： https://asukehp.or.jp/

病院祭当日（午前中）は、病院長の小林真哉が取材に対応できます。

※本件は９月 27日ＪＡグループ愛知記者会にリリースを行いました。